§. 157. 16) Capit. Compend. (757) c, 9: Homo 
franeus aeeepit beneficium de seniore suo, et 
duxit secum suum vasallum, et postea fuit ibi 
mortuus ipse senior, et diinisit ibi ipsum va
sallum; et post hoc aeeepit alius homo ipsum 
beneficium, et per hoc ut melius potuisset ha
bere illumvassallum,dedit ei mulierem de ipso 
beneficio, et habuit ipsam aliquo tempore; et 
dimissa illa, reversus est ad parentes senioris 
sui mortui, et aeeepit ibi uxorem, et modo habet 
cnm. Dilfinilum est, quod illam, quam postea 
aeeepit, ipsam habeat. c. 16: Si quis mulie
rem suam dimiserit cd dederit commeatum 
pro religionis causa infra monasteriuin Deo 
serviro, aut foras nionastorium dederit licen-
tiam volare, sicut diximus propter Deum, vir 
illius accipiat mulierem legitimam. Smiliter 
et mulier faciat. Gregorius consensit. c. 19. 

Si vir leprosus mulierem habeat 6anam, si 
vult ei donare commeatum ut accipiat virum, 
ipsa femina, si vult, accipiat. Similiter 
et vir. 

17) Formula T/ei Roziere no. 111: Dum et 
inter illo et coniuge sua illa non Caritas se
cundum Deum, sed discordia regnat, et ab 
hoc pariter conversari minime possunt, pla-
cuit utrisque voluntas ut se a consortio se-
parare deberent, quod ita et fecerunt. Pro-
pterea has epistolas inter se uno tenore con-
scribtas fieri et adfirmare decreverunt, nt 
unusquisque ex ipsis sive ad servitium Dei in 
monasterio aut copolam matrimomis sociare 
voluerit, bcentiam habeat, et nulla reqnisi-
tione ex hac de parte proximi sui habere non 
debeat. Si quis vero ab abqua pars ex ipsis 
hoc emutare ant contra pare suo repetere 
voluerit, inferat pari suo auri hbraui unam, 
et ut decreverunt a proprio consortio seques-
tracto, in ea quam elegerint parte perma-
neant. 

18) Gregor. II. 726 an Ronifaz: Sed qnod 
posnisti, quodsi mulier infirmitate correpta 
non valuerit viri debitum reddere, quid eius 
faciat iugahs; bonum esset, si sie permaneret, 
ut abstinentiae vacaret. Sed quia hoc ma-
gnorum est, ille qui se non poterit continere, 
nubat magis. Non tarnen subsidü opera snb-
trahat ab illa, cui infirmitas praepedit et non 
detestabilis culpa excludit. 

19) Poenitent. Merseburg, c. 94: Si quis 
cuius uxorem hostis abstulerit, et non potest 
eain redimere, liceat eum aliam accipere. Si 
postea redit uxor eius, alium virum accipiat 
illa. sie et de servis transmarinis. 

20) Poenitent. Pseud» Theodor! (IX. Jahrh.): 
c. I V . §. 20: Vir et mulier iu matrimonio 
uniti, si ille voluerit dimittere eam et illa 
noluerit, vel ille intirmatus, seu illa infirmata, 
tarnen omnino, nisi cum consensu amborum 
non separentur